5 Ringrazio Roberto Leggero, coordinatore del LabiSAlp, per il 
preziosissimo aiuto e il fruttuoso scambio di informazioni e opinioni; 
un ringraziamento anche a Claudio Lorenzini (Università di Udine) per 
gli interessanti spunti che mi ha fornito durante i seminari. 
6 P. Ostinelli, R. Pollini (a cura di), Le pergamene ticinesi in rete, 
Archivio di Stato del Cantone Ticino, Bellinzona 2013 
(www.ti.ch/archivio-pergamene). Ho consultato la pergamena in data 
15 febbraio 2023 e desidero ringraziare il personale dell’ASTi per la 
cortesia e la collaborazione. 
7 G. Pometta, «Pergamene di S. Antonino», Bollettino Storico della 
Svizzera Italiana (BSSI), 14, 2, 1939, pp. 47–48. Cfr. anche Cardani 
Vergani, La produzione di campane nel Cantone Ticino, cit., p. 252. 
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dictus toninalus fq zanis / bassi omnes habitantes sancti antonini 
et omnes sindici et procuratores / ac sindicacio et procuracio 
nominibus comunis et hominum et singularum / personarum 
predictorum de sancto antonino parte altera uicissim / et ad 
inuicem sese conueniunt (sic) et conueniunt ac / peruenerunt et 
perueniunt ad infrascripta pacta et conuentiones / inter eas 
partes celebratas et celebrata In hunc / [m]od[um] et prout infra 
uidelicet Imprimis quod dictus magister / Antonius teneatur et 
debeat et ex nunc uirtute presentium pactorum / et conuentionum 
cauit et promixit solempniter per / stipulationem obligando se et 
omnia eius bona pignori presencia et futura / suprascriptis 
consuli et sindicis ac procuratoribus dictis consulario sindicario 
/ et procuratorio nominibus presentibus stipulantibus et 
recipientibus quod hinc ad festum / pasce resurectionis domini 
nostri iesu christi proxime futurum ipse / Magister antonius suis 
propriis sumptibus et expensis saluo ut infra faciet / et fabricabit 
ac factam habebit campanam unam ponderis ruborum / uiginti 
uel circa ad computum libretarum viginti quinque pro singulo / 
rubo bonam laudabilem et sufficientem et boni sonitus pro 
ponendo / et quam ipse magister antonius adiuuet ponere et 
aptare super campanili / ecclesie sancti antonini de sancto 
antonino faciendo et operando et quod ipse magister / antonius 
faciet et operabit dictis suis expensis saluo ut infra formam ipsius 
campane furnum et omnia alia et singula que pro fabricatione 
ipsius / campane saluis infrascriptis fuerint opportuna et 
necessaria Et hoc [pro] / pretio et mercato inter eas partes 
apposito et conuento librarum triginta / duarum tertialorum (sic) 
soluendo ipsis (sic) magistro per dictos consulem et sindicos / ac 
procuratores promittentes sub obligatione sui et omnium suorum 
bonorum pigneri / praesentium et futurorum dicto magistro 
antonio eas dare et soluere cum dicta campana / laudata et 
approbata fuerit pro bona laudabili et sufficiente post quam / 
facta et fabricata fuerit utsupra Ita tamen quod dictus magister 
antonius teneatur super ipsa / campana apponere litteras anni 
diei et mensis quibus fabricata fuerit ac / figuras et imagines 
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quas habebit et ponere poterit In fabricatione ipsius / campane 
Item ad tollendum omnem differentiam que oriri possit ratione 
bonitatis uel deffectus / metalli cuiuslibet quod expediret apponi 
in fabricatione ipsius campane quod ipse magister antonius / 
teneatur et debeat ire cum ipsis consule et sindicis ac 
procuratoribus seu cum his qui deputati / fuerint cumis et 
mediolanum et ubi expediens fuerit pro habendo ipsum metallum 
ad uidendum / preuidendum examinandum et accipiendum ipsum 
metallum bonum et sufficientem Ita et taliter / quod deffectu 
ipsius metalli allegari non possit dictam campanam postquam 
facta / et fabricata fuerit non esse bonam laudabilem et 
sufficientem soluendo tamen ipsis consule / et sindicis ac 
procuratoribus dicto magistro antonio expensas cibi et potus pro 
tempore quo / steterit occupatus pro eundo preuidendo et 
accipiendo dictum metallum ac redeundo / Item quod dicti 
albertus consul et sindici et procuratores predicti teneantur et 
debeant et ex nunc / promittant sub obligatione premissa dicto 
magistro antonio dare et conssignare omne amanimentum / pro 
fabrica ipsius campane tam mettali lignaminis crede carboni 
fillorum / mantexorum et operarum personarum que cuiuslibet 
alterius amanimenti oportuni / et necessarii pro dicta 
fabricatione et constructione ipsius campane alias quam pro 
magisterio / et operibus ac instrumentis dicti magistri antonii 
quod quas et que ipse magister antonius facere / ponere et 
prestare debet et promixit ut Que quidem pacta et predicta omnia 
et singula / suprascripte ambe partes et utraque earum uicissim 
promixerunt et conuenerunt solemniter per stipulationem / 
obligando sese et omnia eorum uicissim bona pigneri presentia 
et futura una pars alteri et altera / alteri mutua et uicisitudinaria 
stipulatione interueniente habere et tenere Rata grata / firma et 
ualida et attendere obseruare et adimplere et nullo tempore 
contrafacere nec contrauenire / aliqua ratione uel ocaxione iuris 
uel fati comunis uel spetialis sub reffectione et restitutione 
omnium / expensarum damnorum et interesse litte et extra 
solemni stipulatione promissa et deducta Et pro / predictis 
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omnibus et singulis attendendis pro dicto magistro antonio et 
eius precibus et pro eo exstitit / fideiussor Dominus presbiter 
petrus de blegnio beneficalis et rector prefate ecclesie sancti 
antonini / Qui pro predictis omnibus et singulis constituit 
fideiussorem attenditorem et obseruatorem obligando proinde se 
/ et omnia eius bona pigneri presentia et futura utsupra Actum in 
loco de sancto antonino sub / era Iohannis ualentis de tamolo 
presentibus pro testibus Bertramo fq andrioli de rafagnio / 
Iacobo fq antonii de loco de mottis et nicolino ruscha fq ser 
baptiste habitante / Berinzone omnibus ydoneis ad predicta 
uocatis et rogatis 
Ego Nicolaus tattus filius quondam domini Christofori publica / 
imperiali auctoritate notarius et habitator Berinzone hoc 
instrumentum / conuentionum rogatus tradidi scribique rogaui et 
me subscripsi